Jaguaribe, 09 de Novembro de 2015 Edição Nº: 2142

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO DE

LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Jaguaribe, torna

público que se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO

PRESENCIAL Nº 04.11.02/2015, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS TIPO

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES DE

PNEUS E CAMARAS DE AR PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS VEÍCULOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, sendo a fase de disputa de lances

no dia 19/11/2015 a partir das 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data

desta publicação, no horário de expediente ao público, na Pç. Senador Fernandes Távora,

S/N, Centro ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE,

06 de Novembro de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO DE

LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que se

encontra à disposição dos interessados o edital de CARTA CONVITE Nº 06.11.01/2015,

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAR E REALIZAR O

EVENTO “NATAL E AMOR E LUZ 2015”, JUNTO À SECRETARIA DO

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE,

que se realizará no dia 17/11/2015, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 09 de

Novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim– Presidente da CPL.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-64, resultante do Pregão Presencial N.º

05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA,

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU

ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO

DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE

VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até

31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE:

Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 8.572,30 (oito mil

quinhentos e setenta e dois reais e trinta centavos). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015.

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-65, resultante do Pregão Presencial N.º

05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA,

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU

ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO

DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE

VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até

31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE:

Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 5.070,00 (cinco mil e setenta

reais). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da

Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe,

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-66, resultante do Pregão Presencial

N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e

0507.12.361.0008.2.012 - SECRETARIA ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro

de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria

Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 8.014,75 (oito mil quatorze reais e

setenta e cinco centavos). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015. Rafael Peixoto

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe,

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-67, resultante do Pregão Presencial

N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e

0507.12.361.0008.2.012 - SEDUC ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro

de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria

Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 6.355,00 (seis mil trezentos e cinquenta

e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente

da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-68,

resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.065 - SETAS - IGD e 0908.08.122.0002.2.049 -

SETAS – SECRETARIA.  ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE

PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE

DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA

PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 657,80

(seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-69,

resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.065 - SETAS - IGD e 0908.08.122.0002.2.049 -

SETAS – SECRETARIA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE

PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE

DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA

PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 690,00

(seiscentos e noventa reais). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-70, resultante do Pregão

Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA SECRETARIA. ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE

PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER

A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A):

RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires

Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR

GLOBAL: R$ 3.601,30 (três mil seiscentos e um reais e trinta centavos). Jaguaribe-Ce, 09

de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

Jaguaribe, 09 de Novembro de 2015 Edição Nº: 2142

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-71, resultante do Pregão

Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA SECRETARIA. ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE

PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER

A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A):

RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires

Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR

GLOBAL: R$ 1.830,00 (mil oitocentos e trinta reais). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº

05.02.02/2015-72, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL,

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0701.04.122.0002.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER

A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A):

RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires

Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira.

VALOR GLOBAL: R$ 782,70 (setecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos).

Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão

de Licitação.

 ***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº

05.02.02/2015-73, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL,

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER

A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A):

RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires

Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira.

VALOR GLOBAL: R$ 1.215,00 (mil duzentos e quinze reais). Jaguaribe-Ce, 09 de

novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DO TRABALHO E DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato

Nº 11.05.01/2015-06, resultante do Pregão Presencial N.º 11.05.01/2015: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0042.2.056 (IGD SUAS);

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO

MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

PERMANENTE PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): -

WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA ME. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): João Erinaldo Júnior Nogueira. ASSINA PELO

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 358,00 (trezentos e

cinquenta e oito reais). Jaguaribe-Ce, 09 de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim.

Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

PORTARIA Nº  096/PMJ/SEDUC/2015 Dispõe sobre a Criação e Nomeação de

membros da Comissão de Recebimento Definitivo da Obra PAC 2 - Cobertura da

Quadra Escolar – Maria Eneida Peixoto  - Distrito de Feiticeiro. A SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a

delegação de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro Prefeito Municipal através da Portaria nº 001, de 02/01/2013, publicada no

Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: RESOLVE: Art. 1º Nomear

membros que integrarão a Comissão de Recebimento Definitivo da Obra PAC 2 -

Cobertura de Quadra Escolar Maria Eneida Peixoto (ID 26251), Projeto FNDE,

localizado na Rua Francisco Guimarães Peixoto, S/N – Distrito Feiticeiro.  A referida

obra possui o Termo de Compromisso PAR Nº 3323/2012. Art. 2º Compõe a Comissão

de Recebimento Definitivo da Construção do Espaço Educativo 12 salas Nova Brasília,

os seguintes membros: I - Joscélio Pinheiro Falcão, Engenheiro Civil, fiscal titular da

obra sob o número 060663958-6/CE; II – Maria Neuma de Oliveira Lima, Professor,

Matrícula 092014-2, RG 2006099043-64 e CPF 299.137.643-00; III – Raquel

Antonieta da Silva Cunha, Agente Administrativo, Matrícula 011104-0, RG

2007315360  e CPF 784.909.443-14. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe –

CE. Jaguaribe - CE, 09 de novembro de 2015. Maria Aparecida Lima de Assis

Secretária Municipal de Educação de Jaguaribe

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária de Educação

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato

04.02.02/2015-01 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº

04.02.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. CONTRATADO: M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E

ALIMENTOS ME. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de

Assis. ASSINA PELA CONTRATADA: José da Silva. Jaguaribe-CE, 09 de Novembro

de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº - 251/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a

Jaguaribe com o seguinte objetivo: INSTALAR REGISTROS E FAZER CAIXAS DE

REGISTROS DE MANOBRAS NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO

DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s),

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E

QUATRO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/11/2015 a

12/11/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo

Municipal de Jaguaribe em, 9 de Novembro de 2015FRANCISCO RONALDO

NUNES Ordenador.

***  ***  ***

http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fantiga.uffs.edu.br%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2009%2F11%2FPortaria-354GR2010-Delega%25C3%25A7%25C3%25A3o-de-Compet%25C3%25AAncia-para-o-Pr%25C3%25B3-Reitor-de-Administra%25C3%25A7%25C3%25A3o-e-Infraestrutura.pdf&ei=a-BRUPSFO5SQ8wTJ84D4DA&usg=AFQjCNEFMRLCpggPfDy0DY1wA3__JI4lpQ&sig2=BFne7qiLrMYfEfgTEP_qyA